
BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.853, 2022 PERPUSNAS. Koleksi Perpustakaan. Kebijakan 

Pengembangan. 

PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2022  

TENTANG  

KEBIJAKAN PENGEMBANGAN KOLEKSI PERPUSTAKAAN  

DI LINGKUNGAN PERPUSTAKAAN NASIONAL  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa Perpustakaan Nasional sebagai Lembaga 

Pemerintah Nonkementerian yang melaksanakan tugas 

pemerintahan di bidang perpustakaan berkewajiban 

meningkatkan kualitas dan kuantitas koleksi 

perpustakaan dengan menjamin tersedianya koleksi 

Perpustakaan Nasional yang lengkap dan mutakhir serta 

menyimpan seluruh karya cetak dan karya rekam yang 

terbit di Indonesia; 

b. bahwa untuk menjamin tersedianya koleksi 

Perpustakaan Nasional yang lengkap dan mutakhir 

dalam rangka melestarikan hasil budaya bangsa guna 

terwujudnya masyarakat pembelajar sepanjang hayat, 

Perpustakaan Nasional perlu menetapkan kebijakan 

pengembangan koleksi perpustakaan di lingkungan 

Perpustakaan Nasional; 

c. bahwa Peraturan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 3

Tahun 2016 tentang Kebijakan Pengembangan Koleksi

Perpustakaan Nasional sebagaimana telah diubah

dengan Peraturan Perpustakaan Nasional Nomor 2 tahun

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -2- 

2019 tentang Perubahan atas Peraturan Kepala 

Perpustakaan Nasional Nomor 3 Tahun 2016 tentang 

Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan Nasional 

sudah tidak sesuai dengan perkembangan dan 

kebutuhan pengembangan koleksi Perpustakaan 

Nasional sehingga perlu diganti; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Perpustakaan Nasional tentang 

Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan di 

Lingkungan Perpustakaan Nasional; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4774);  

2. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2014 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 

tentang Perpustakaan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 76, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5531); 

3. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 

Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 Tahun 

2015 tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan 

Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan Organisasi, dan 

Tata Kerja Lembaga Pemerintah Nonkementerian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 322); 

4. Peraturan Perpustakaan Nasional Nomor 4 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Perpustakaan 

Nasional (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 519); 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL TENTANG 

KEBIJAKAN PENGEMBANGAN KOLEKSI PERPUSTAKAAN DI 

LINGKUNGAN PERPUSTAKAAN NASIONAL. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Perpustakaan Nasional ini, yang dimaksud 

dengan: 

1. Pengembangan Koleksi adalah kegiatan yang ditujukan 

untuk menjaga agar koleksi perpustakaan tetap 

mutakhir dan sesuai kebutuhan pemustaka. 

2. Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan adalah 

pernyataan tertulis tentang kebijakan perpustakaan 

terhadap Pengembangan Koleksi yang digunakan sebagai 

acuan dalam melakukan seleksi, pengadaan, pengolahan, 

penyiangan, dan/atau cacah ulang bahan perpustakaan.  

3. Perpustakaan adalah institusi pengelola koleksi karya 

tulis, karya cetak, dan karya rekam, secara profesional 

dengan sistem yang baku guna memenuhi kebutuhan 

pendidikan, penelitian, pelestarian, informasi, dan 

rekreasi para pemustaka.  

4. Koleksi Perpustakaan adalah semua informasi dalam 

bentuk karya tulis, karya cetak, dan/atau karya rekam 

dalam berbagai media yang mempunyai nilai pendidikan, 

yang dihimpun, diolah, dan dilayankan. 

5. Perpustakaan Nasional yang selanjutnya disebut 

Perpusnas adalah lembaga pemerintah nonkementerian 

(LPNK) yang melaksanakan tugas pemerintahan dalam 

bidang Perpustakaan yang berfungsi sebagai 

Perpustakaan pembina, Perpustakaan rujukan, 

Perpustakaan deposit, Perpustakaan penelitian, 

Perpustakaan pelestarian, dan pusat jejaring 

Perpustakaan, serta berkedudukan di ibukota negara. 

6. Karya Cetak adalah setiap karya intelektual dan/atau 

artistik yang diterbitkan dalam bentuk cetak yang 

diperuntukkan bagi umum. 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -4- 

7. Karya Rekam adalah setiap karya intelektual dan/atau 

artistik yang direkam, baik audio maupun visual dalam 

bentuk analog, digital, elektromagnetik, optikal, atau 

sejenisnya yang diperuntukkan bagi umum. 

8. Naskah Kuno adalah semua dokumen tertulis yang tidak 

dicetak atau tidak diperbanyak dengan cara lain, baik 

yang berada di dalam negeri maupun di luar negeri yang 

berumur paling rendah 50 (lima puluh) tahun, dan yang 

mempunyai nilai penting bagi kebudayaan nasional, 

sejarah, dan ilmu pengetahuan. 

 

Pasal 2 

(1) Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan di 

lingkungan Perpusnas digunakan sebagai acuan dalam:  

a. melakukan kegiatan Pengembangan Koleksi 

Perpustakaan di lingkungan Perpusnas; 

b. menetapkan anggaran pengadaan bahan 

Perpustakaan; dan 

c. pelaksanaan kerja sama Pengembangan Koleksi 

Perpustakaan di lingkungan Perpusnas. 

(2) Kegiatan Pengembangan Koleksi Perpustakaan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a mencakup: 

a. seleksi; 

b. pengadaan; 

c. pengolahan; dan 

d. penyiangan dan cacah ulang. 

(3) Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan di 

Perpusnas ditinjau paling sedikit 4 (empat) tahun sekali. 

 

Pasal 3 

Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 dilaksanakan dalam pengembangan 

Koleksi Perpustakaan di lingkungan Perpusnas, meliputi 

koleksi: 

a. Karya Cetak; 

b. Karya Rekam; dan 

c. Naskah Kuno. 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-5- 

Pasal 4 

Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan di lingkungan 

Perpusnas sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Perpustakaan Nasional ini. 

 

Pasal 5 

Pada saat Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai berlaku, 

Peraturan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 3 Tahun 

2016 tentang Kebijakan Pengembangan Koleksi Perpustakaan 

Nasional (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1427) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Perpustakaan Nasional Nomor 2 Tahun 2019 tentang 

Perubahan atas Peraturan Kepala Perpustakaan Nasional 

Nomor 3 Tahun 2016 tentang Kebijakan Pengembangan 

Koleksi Perpustakaan Nasional (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 343) dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 6 

Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai berlaku pada 

tanggal diundangkan. 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -6- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Perpustakaan Nasional ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Agustus 2022 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

MUHAMMAD SYARIF BANDO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 6 September 2022 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

YASONNA H. LAOLY 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-7- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -8- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-9- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -10- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-11- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -12- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-13- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-15- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -16- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-17- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -18- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-19- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -20- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-21- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -22- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-23- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -24- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-25- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -26- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-27- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -28- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-29- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -30- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-31- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -32- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 
-33- 

www.peraturan.go.id



2022, No.853 -34- 

 

www.peraturan.go.id




